(29) Mss., « pervenitur. » Libb. editi : « pervernerit. »

(30) Sangerm. et unus Ebroicensis : « fluentia. »

(31) Gemetic. et unus Ebroic. « desiliet. »

(32) Idem « acceptam. » Libb. editi : « accepta. »

(33) Sangerm. et unus Ebroicensis : « sanctum. » Libb. editi : « secundum. » Paulo post idem mss., « illecebra libidinum. » Libb. editi : « illecebra libidinis. »

(34) Mss., « formentur. » Et paulo post « in salis fluctibus deperit. » Libb. editi firmentur, et paulo post in salis fluctibus diffluit.

(35) Mss., « æreum serpentem. » Libb. editi : « æreum serpentem, » male.

viderit, id est qui crediderit in eum cujus figuram serpens ille monstrabat, diabolica per hoc venena diffugiet. Sacerdotalis et Leviticus ordo est, qui astat (36) arcæ testamenti Domini, in qua lex Dei portatur sine dubio, ut ipsi illuminent (37) populum de mandatis Dei, sicut Propheta dicit<sup>87</sup>: «Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis.» Hoc lumen per sacerdotes accenditur et Levitas. Quod si forte aliquis ex hoc (38) ordine accensam lucernam posuerit sub modio, et non super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt: videat quid sibi agendum sit, cum Domino lucis reddere cœperit rationem pro iis qui nihil illuminationis a sacerdotibus capientes in tenebris ambulant, et peccatorum obscuritate cæcantur.

3. Vide denique quid dicit<sup>88</sup>: «Populus, inquit, ut longe sit ab arca testamenti duo millia cubitorum.» Sacerdotes vero et Levitæ proximi, et satis proximi, ita ut humeris ipsorum arca Domini et legislatio divina portetur. Beati qui merentur proximi esse Deo. Sed memento quod scriptum est: «Qui approximant mihi, et igni approximaveris, multo vel argentum fulis, et igni approximaveris, multo per ignem splendidior et rutilantior effulgebis. Si vero supra fundamentum in te fidei positum conscius tibi es superædificasse te ligna, fenum, stipulam, cum tali ædificatione si igni approximaveris, consumeris<sup>89</sup>. Beati igitur qui proximi sunt, et qui ita proximi sunt, ut ignis eos illuminet, non adurat. Salvabitur tamen et Israel, sed longe positus salvabitur, et iteraget non sua virtute, sed admiculis et providentia sacerdotum.

4. Quando autem veniunt ad transitum Jordanis (39)? Notavi enim et hoc non sine causa esse signatum, ut et tempus distingueretur. «Decima, inquit<sup>90</sup>, mensis primi.» Ista ipsa est dies, in qua et agni mysterium præcipiebatur in Ægypto. Decima die mensis primi terram repromissionis incedunt: quod mihi valde beatum videtur, ut eadem ipsa die qua errores quis subterfugerit sæculi, etiam terram repromissionis ingredi mereatur, id est in hac die qua in hoc sæculo vivimus. Omnis enim vita nostra præsens in uno die designatur. Et ideo edocemur per istud mysterium, ne actus nostros et opera justitiæ in crastinum differamus, sed hodie, id est donec vivimus, donec in mundo<sup>91</sup> Psal. cxviii, 105. <sup>92</sup> Jos. iii, 6. <sup>93</sup> I Cor. iii, 12. <sup>94</sup> I Cor. x, 2.

(36) Sangerm. «astat.» Libb. editi: «adstitit.»

(37) Mss., «ut ipsi illuminent.» Libb. editi: «et ipsi illuminant.»

(38) Mss., «quod si forte aliquis ex hoc.» Libb. editi: «quod si alius forte ex hoc.»

(39) Libb. editi: «Quando autem? Ad transitum Jordanis.» Sed mss. ut in nostro textu.

(40) Libb. editi: «deprehendes de libris singulis. Uti ne nunc.» Codex Gemetic. et unus Ebroidensis: «Deprehendes. In quibus singulis uti ne nunc.» Sangermanensis cum altero Ebroidensi lectionem textus nostri exhibet.

(41) «Secundum.» Deest in libris antea editis, sed

A demoramur, omnia quæ ad perfectionem pertinent, festinemus implere, et ita demum poterimus decima die mensis primi terram repromissionis, id est beatitudinem perfectionis intrare. Sed et alia quamplurima si diligenter observes, in hanc diem recapitulari Scripturarum relatione deprehendes. De quibus singulis uti ne nunc (40) sermo nobis plus quam volumus dilatetur, hoc sentiendum est de eo, quod sæpius dies iste repetitur: quia licet generalis nobis sit una perfectio, tamen secundum (41) unamquamque speciem virtutum quam aggredimur explicare, si eam potuerimus integre perfecte complere, est ipsius virtutis sua quoque perfectio (42). Verbi causa, si is qui iracundus est, virtutem mansuetudinis cupiat adipisci, sine dubio primo offendit in multis, donec longa meditatione usum multi temporis in naturam convertat. Et cum obtinuerit quod proposuit, adipiscitur quidem perfectionem mansuetudinis, non tamen ex hoc etiam perfectionem virtutum omnium possidet. Sic ergo per singulas virtutes inveniuntur multæ perfectiones. Perfectio vero generalis illa est, quæ omnium in se perfectionum continet summam. Propterea ergo multa in hac die gesta recapitulantur, ut multas perfectiones ad unum tendere significant finem, sicut et Propheta dicit<sup>91</sup>: «Multum peregrinata est anima mea.» Et iterum<sup>92</sup>: «Dum dicunt mihi per singulos dies: Ubi est Deus tuus? hæc memoratus sum, et effudi in me animam meam: quia pertransream in locum tabernaculi admirabilis usque (43) ad domum Dei, in voce exultationis, et confessionis sonus epulantum.» Post labores enim et tentationes quas in hujus vitæ eremo pertulerimus (44), post transitum Rubri maris, post fluenta Jordanis, si digni fuerimus terram repromissionis intrare, cum lætitia et exultatione perveniemus, sequentes sacerdotes Domini Christi et Salvatoris nostri, cui est gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA V.

*De duabus ac semis tribubus, quæ transierunt Jordanem. Et de Jesu, quomodo exaltavit eum Dominus in conspectu filiorum Israel. Quomodo populum circumcidit culiris petrinis secundo.*

1. De iis quidem qui mare Rubrum transierunt, Apostolus dicit<sup>93</sup>, quia «omnes in 407 Moyse baptizati sunt in nube et in mari.» De iis vero qui Jordanem transierunt (45), possumus etiam nos simili modo pronuntiare, quia omnes in<sup>94</sup> Jos. iii, 19. <sup>95</sup> Psal. cix, 6. <sup>96</sup> Psal. xlii, 3, 4.

reperitur in codice Gemeticensi et uno Ebroidensi. (42) Sangerm. «quæque perfectio.»

(43) Libb. editi: «in loco tabernaculi usque.» Mss. Sangerm. et Gemetic. ut in nostro textu. Paulo post iidem mss. «sonus epulantum.» Libb. editi: «sonus epulantis.»

(44) Libb. editi: «quas in hujus mundi eremo.» In codice Gemeticensi deest «hujus,» in Sangermanensi pro «mundi,» legitur «vitæ.»

(45) Codex Sangermanensis cum uno Ebroidensi, «transierunt.» Libb. editi, «transeunt.» Neutrum reperitur in Gemeticensi.

Jesu baptizati sunt in Jordane: ita ut ea quæ in Jordane gesta referuntur, formam teneant sacramenti, quod per baptismum celebratur. Illud vero quod scriptum est <sup>96</sup>: « Et festinavit populus transire (46) Jordanem, et factum est cum pertransisset omnis populus, transiit et arca testamenti Domini, » non mihi otiose additum videtur a Spiritu sancto quod dixit quia festinavit populus transire. Unde et ego arbitror, quia nobis quoque venientibus ad baptismum salutarem, et suscipientibus sacramenta verbi Dei, non otiose nec segniter res gerenda est (47), sed festinandum est et perurgendum usquequo omnia transeamus. Transire enim omnia, implere est omnia quæ mandantur. Festinemus ergo transire, id est adimplere primo quod scriptum est (48): « Beati pauperes spiritu <sup>97</sup>; » ut deposita omni arrogantia, et Christi humilitate suscepta pervenire ad repromissam beatitudinem mereamur. Sed et cum hæc impleverimus, non nobis standum est neque cessandum, sed transeunda sunt et cætera quæ sequuntur, ut esuriamus et sitiamus justitiam. Transeundum nobis est quod sequitur, ut in hoc mundo lugeamus. Cito etiam reliqua transeunda sunt, ut mansueti efficiamur, et ut pacifici maneamus, ut per hoc filii Dei vocari possimus. Festinandum quoque nobis est, ut persecutionum (49) tempus virtute patientiæ transeamus. Cumque hæc singula quæ ad virtutis gloriam spectant, non segniter nec remisse, sed cum omni instantia et celeritate conquieserimus (50), hoc mihi videtur esse cum festinatione transire Jordanem. Cum vero transierimus, et obtinere potuerimus quæ obtinere debemus, rursus nobis diligentia et cautela cura succedit, ne forte negligentius incedentes, improvise aliquo lapsu effluantur gressus nostri, sicut et Propheta dicit <sup>98</sup>: « Paulominus effusi sunt gressus mei. » Nec remissior nobis sollicitudo in conservandis, quam in conquiescendis debet esse virtutibus.

2. An non hæc tibi designari videntur in eo quod dicitur <sup>99</sup>, quia « quadraginta millia virorum accincti, » vel « expediti transierunt ad pugnam in conspectu Domini ad expugnandam Jericho civitatem? » Requiritur qui isti sunt, quos Scriptura dicit accinctos vel expeditos. Ego ex meipso præsumere aliquid et pronuntiare non audeo. Apostoli magis litteris doceamur in talibus. Qui sunt isti accincti Paulo exponente discamus. Audi ipse quid dicit <sup>99</sup>: « Estote ergo accincti lumbos vestros in veritate. »

<sup>96</sup> Jos. iv, 10, 11. <sup>97</sup> Math. v, 3. <sup>98</sup> Psal. lxxiii, 2. <sup>99</sup> Ephes. vi, 12. <sup>1</sup> 1 Cor. x, 11.

(46) Gemeticensis et unus Ebroicensis, « transire. » Libb. editi, « et transiit. »

(47) Res gerenda est. Unus Ebroicensis, « gerendum est; » alter Ebroicensis cum Gemeticensi, « transeundum est. »

(48) Codex Gemeticensis: « Transire ergo omnia quæ mandantur festinemus. Ergo transire est adimplere primo quod scriptum est. »

(49) Codex Sangerm., « tempus. » Libb. editi, « pondus. »

(50) Codex Gemeticensis cum uno Ebroicensi,

Vides ergo quia Paulus accinctos novit eos, qui præcincti sunt cingulo veritatis. Igitur etiam nostrum esse cingulum veritas debet, si tamen servaverimus militiæ hujus et cinguli sacramentum. Si enim veritas est cingulum nostrum quo ad Christi militiam cingimur, si quando falsum loquimur, et mendacium de ore nostro procedit, discingimur a militia Christi, et balteo veritatis exsolvimur. Ergo si in veritate sumus, sumus cincti: si vero in falsitate, discincti. Sed nos imitemur potius istos quadraginta millia virorum accinctos procedentes (51) ad bellum in conspectu Domini, et semper simus in veritate succincti. Sed ne illud quidem otiose prætereo quod addit Scriptura, quia accincti procedunt (52) in conspectu Domini. Non enim sufficit te apud homines videri servare veritatem. Possibile namque est fallere homines, et veracem videri, sed non ex eo in veritate succinctus es, nisi et in conspectu Domini servaveris veritatem, id est, non solum quæ voce homines audiunt, sed et ea quæ in corde perspicit Deus, ut nihil sit in corde fucatum, secundum quod Propheta dicit de talibus <sup>99</sup>: « Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem sunt in cordibus eorum. » Absque his ergo omnibus esse debet qui vult accinctus in conspectu Domini procedere ad expugnandam Jericho, quia transeunt Jordanem fluvium ad pugnas et bella transimus. Vis iterum discere quæ nos pugna post baptismum, quæ bella suscipiunt? Noli a me, sed ab ipso rursus discere apostolo Paulo, ipse te docet dicens <sup>1</sup>: « Non enim nobis pugna est adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et adversus potestates, adversus hujus mundi rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitiae in caelestibus. » Formæ sunt et figuræ quæ scripta sunt. Ita enim dicit Apostolus <sup>2</sup>: « Hæc enim omnia in figura continebant illis: scripta sunt autem propter nos (53), in quos fines sæculorum deveniunt. » Si ergo propter nos scripta sunt, age quid cessas? Exeamus ad bellum, ut expugnetur a nobis civitas hujus mundi malitiæ (54), ut peccati superba mœnia destruaatur. Circumspicis forte quo tibi itinere progrediendum sit, qui campus certaminis expectendus. Novum tibi fortasse videbitur quod dicturus sum, sed tamen verum est, præter temetipsum extrinsecus nihil requiras. Intra te est prælium quod gesturus es: intrinsecus est mala ædificatio, quæ subruenda est: hostis tuus de tuo corde pro-

<sup>97</sup> Jos. iv, 13. <sup>98</sup> Ephes. vi, 14. <sup>99</sup> Psal. xxvii, 3.

« conquieserimus. » Libb. editi, « conquirimus. » (51) Libb. editi, « virorum accinctorum procedentium, » sed mss. ut in nostro textu.

(52) Procedunt. Deest in libris antea editis, sed reperitur in codice Gemeticensi et uno Ebroicensi.

(53) Propter nos. Codex Gemeticensis, « ad corruptionem nostram. »

(54) Libb. editi: « Ut oppugnetur a nobis civitas prima hujus mundi malitia. » Codex Sangermauensis ut in nostro textu.

cedit. Non mea vox ista, sed Christi est. Audi enim ipsum dicentem <sup>3</sup>: « De corde enim procedunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemix. » Vides quantum et qualis exercitus hostium tuorum adversum te de tuo corde procedit? Isti nobis prima strage fundendi sunt, isti prima acie prosternendi. Horum si subruere mœnia ipsosque ad internecionem cedere poterimus, ita ut non relinquamus ex eis qui renuntiet vel respiret, si jam nullus ex iis prorsus in nostris cogitationibus redivivus eruperit, tunc nobis per Jesum dabitur illa requies, ut unusquisque requiescat sub vinea sua et sub ficu sua, cum jam non sit qui exterreat filios Israel.

3. Verumtamen transeunt Jordanem quadraginta millia virorum armatorum accincti in conspectu Domini ad bellum, et tunc dicit Scriptura <sup>4</sup>, quia « in die illa exaltavit Dominus Jesum in conspectu totius generis filiorum Israel? » Fuerit quidem ista (55) exaltatio filio Nave, ut dux populi illius apud eos quos regebat, magnificus haberetur: noster vero Jesus Dominus meus, dux et rector populi hujus, quomodo exaltatur in conspectu omnis generis filiorum Israel, videamus. Ego arbitror quia ipse semper apud Patrem exaltatus est et excelsus. Sed hoc opus est, ut in conspectu nostro exaltet illum Deus. Exaltatur autem in conspectu meo, cum mihi sublimitas et celsitudo divinitatis ejus aperitur. Quando ergo mihi excelsa ejus (56) divinitas revelata est? tunc profecto cum Jordanem transirem, et variis sacramentorum munimentis futura armarer ad prælia.

4. « Et timuerunt, inquit <sup>5</sup>, Jesum, sicut timebant Moysen. » Omnis qui sub lege est, timet Moysen: cum vero ad Evangelium ex lege transierit, mutata observantia mutatur et timor, sicut Apostolus dicit <sup>6</sup>: « Ego autem per legem, legi mortuus sum, ut Deo vivam, cum Christo confixus sum cruci (57). Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus. »

5. Post hæc jubetur filius Nave facere cultros ex petra, et sedens circumcidere filios Israel secundo. Vellem ego (58) in hoc loco percontari Judæos, quomodo potest quis secundo (59) circumcidi circumcissione carnali. Semel enim circumcisis quis ultra non habet quod secundo possit auferri. A nobis vero quibus dicitur quia lex spiritualis est, vide quam digne et convenienter ista solvantur. Dicimus enim

quia ille qui in lege eruditus est, et per Moysen edoctus abjecit idololatriæ errores, simulacrorum superstitionem cultumque deposuit. Hæc est circumcisio prima per legem. Si vero is veniat a lege et prophetis ad evangelicam fidem, tunc accipit etiam secundam circumcissionem per petram, qui est Christus, et completur hoc quod dixit Dominus ad Jesum <sup>7</sup>: « Hodie abstuli opprobrium Ægypti a filiis Israel. » Sicut autem dixit Apostolus <sup>8</sup>: « Bibeant autem de spiritali sequenti eos petra, petra vero erat Christus: » ita etiam nos in hoc loco competenter possumus dicere: Circumcisi sunt autem de spiritali sequenti petra, petra vero erat Christus. Nisi enim quis fuerit per Evangelium secunda circumcissione purgatus, non potest opprobrium Ægypti, id est, illecebras corporalium deponere vitiorum.

6. Videamus tamen quale sit hoc ipsum quod dicitur, quia « hodie abstuli opprobrium a filiis Israel. » Omnes homines etiamsi ex lege veniant, etiamsi per Moysen eruditi sint, habent tamen opprobrium Ægypti in semetipsis (60), opprobrium peccatorum. Quis erit similis Paulo etiam secundum legis observantiam? Audi denique ipsum dicentem <sup>9</sup>: « Secundum justitiam quæ in lege est, conversatus sine querela. » Ipse tamen (61) pronuntiat et dicit <sup>10</sup>: « Fuimus enim et nos aliquando insipientes, increduli, errantes, servientes (62) desideriis et voluptatibus variis, in malitia et invidia, odibiles, odientes invicem. » Non tibi videntur hæc opprobria esse, et opprobria Ægypti? Sed ex quo venit Christus, et dedit nobis secundam circumcissionem per baptismum regenerationis, et purgavit animas nostras, abjecimus hæc omnia, et pro iis assumpsimus conscientiæ bonæ astipulationem in Domino. Tunc per secundam circumcissionem ablata sunt nobis opprobria Ægypti, et purgata sunt vitia peccatorum. Nemo ergo si integre conversus est, si ex corde pœnituit, si fideliter Jordanis fluentia digressus est, si secunda per Evangelium circumcissione purgatus est, præteritorum metuat opprobria delictorum. Audis quia hodie abstulit (63) a te opprobrium Ægypti. Hoc et in Evangeliiis significat Dominus cum dicit <sup>11</sup>: « Remissa sunt tibi peccata tua, sed jam noli peccare, ne quid deterius tibi accidat. » Si enim post remissionem peccatorum ultra non pecces, vere ablatum est a te opprobrium Ægypti. Si vero iterum peccaveris, iterum in te vetera

<sup>3</sup> Matth. xv, 19. <sup>4</sup> Jos. iv, 14. <sup>5</sup> Jos. iv, 14. <sup>6</sup> Gal. ii, 19, 20. <sup>7</sup> Jos. v, 9. <sup>8</sup> I Cor. x, 4. <sup>9</sup> Phil. iii, 6. <sup>10</sup> Tit. iii, 3. <sup>11</sup> Luc. vii, 49, et Joan. v, 14,

(55) *Ista*. Deest in libb. antea editis, sed restituitur e mss.

(56) *Ejus*. Deest etiam in libb. editis, sed habetur in mss. Paulo post mss., « Jordanem transireni. » Libb. editi, « Jordanem transierim. »

(57) Mss., « confixus sum cruci. » Libb. editi, « crucifixus sum. »

(58) *Vellem ego*, etc. Sic habent codd. Sangermanensis et Gemeticensis cum uno Ebroicensi. Libb. editi: « Velim ergo in hoc loco percontari a Ju-

dæis. »

(59) Codex Gemeticensis, « circumcidi qui ultra non habet, » etc.

(60) *Opprobrium Ægypti in semetipsis*. Hæc æsunt in libris antea editis, sed exstant in omnibus mss.

(61) Mss., « tamen. » Libb. editi, « autem. »

(62) *Servientes*. Deest in libris antea editis, sed habetur in omnibus mss.

(63) Gemeticensis cum uno Ebroicensi, « abstuli. »

revolvuntur (64) opprobria <sup>12</sup>, eo magis quo multo A majoris criminis est Filium Dei conculcare, et sanguinem testamenti pollutum (65) ducere, quam legem Moysis negligere. Multo enim majoris opprobrii est, qui post Evangelium, quam ille qui sub lege positus fornicatur, quia iste tollens **409** membra Christi, facit ea membra meretricis. Vides ergo quam graviora et cumuliora in te opprobria, si neglexeris, revolvantur. Denique jam nemo te reum stupri arguit, sed sacrilegii scelere condemnat, quia dicitur ad te <sup>13</sup>: « An nescitis quia corpora vestra templum Dei sunt? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. » Hæc etiamsi prius ignorabas, nunc tamen ex quo in auribus tuis ista verba dicuntur, et in cor tuum hujusmodi doctrina transfunditur, scito te his auditis templum Dei et membrum Christi esse jam factum. Vide quantum profeceris ex homunculo terreno (66). In templum Dei progressus es sine dubio, in quo habitare debet Deus: et qui caro et sanguis eras, profecisti ut membrum Christi sis. Sed sicut magnus est iste profectus, ita et discessus terribilis, atque irremediabilis pene (67) lapsus. Jam tibi enim non licet templo Dei uti, nisi in sanctitate, nec membra Christi ad indignum revocare negotium. Et ideo si quando te malæ concupiscentiæ pulsat illecebra, memor horum quæ nunc audis, hosti illi occurre, qui de te ipso, hoc est de tuo corde procedit, et resiste ei in talibus verbis, et dic, quia non sum meus: emptus enim sum pretio sanguinis Christi et membrum ipsius effectus sum. Non licet mihi tollere membrum Christi, et facere membrum meretricis. Dic ei, quia templum Dei effectus sum, non mihi licet immundum aliquid illuc inducere, nec fas est mihi violare templum Dei: sed et illud adde, quoniam « qui fornicatur, in corpus suum peccat <sup>14</sup>: » non in istud corpus solum, quod templum Dei effectum est, sed et in illud quod dicitur, quia omnis Ecclesia corpus Christi est <sup>15</sup>: et in omnem Ecclesiam videtur delinquere, qui corpus suum maculaverit, quia per unum membrum macula in omne corpus diffunditur. Est et illud opprobrium Ægypti, quod, si neglexeris, etiam post Jordanis transitum, et post baptismi secundam circumcisionem, vetustæ consuetudinis inustione suggeritur (68), observare auguria, requirere stellarum cursus, et eventus ex iis futurorum rimari, servare somnia cæterisque hujusmodi superstitionibus implicari. Idololatriæ nam-

A que mater est Ægyptus, ex qua certum est hujusmodi opprobria pullulare: quæ si transitio jam Jordane susceperis, et iis te rursus laqueis illigaveris, tecum sine dubio opprobria Ægypti trahis. Sed si quando te talis curiositas interpellat et de corde tuo hujusmodi hostis erumpit, dic ei, quia Jesum ducem sequor, in cujus potestate sunt quæ futura sunt. Quid mihi scire quæ futura sunt? Quæcunque ille vult, hæc futura sunt. Ideo ergo ut in nobis vere secunda circumcisio compleatur, per quam vetera Ægypti opprobria deponamus, ab his omnibus segregati prorsus esse debemus, ut purificati corpore et corde puras etiam manus levemus ad Deum, puro quoque ore, et purgatis labiis, ac mente sincera, prece et actibus glorificemus Deum in Christo Jesu Domino nostro (69), cujus est potestas et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA VI.

*De Pascha quod fecerunt filii Israel in Galgala, et quomodo fructus terræ ceperunt e regione palmarum. De principe virtutum militiæ Domini (70), ubi dicitur ad Jesum <sup>16</sup>: « Solve calceamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas, terra sancta est. »*

1. Qui non obedientes fuerunt mandatis Domini, incircumcisi dicuntur. Ex quo intelligitur illos appellari incircumcisos, qui non obediunt mandatis Domini (71). Sed tamen et circumcisos et incircumcisos, quia omnem animam diligit Deus, non penitus derelinquit. Misit enim Jesum, qui omnes simul dignos circumcideret et indignos, et non filium Nave Jesum, non enim vera et perfecta circumcisio ille populum circumcidit, sed Jesum Christum Dominum et Salvatorem nostrum (72). Hic enim est, qui vere a nobis pollutionem abstulit carnis et abscidit (73), et a corde atque anima nostra peccatorum inquinamenta purgavit. Denique audi quid dicit Scriptura de iis qui per Nave filium præfigurabantur. « Circumcisi autem, » inquit <sup>17</sup>, « filii Israel requieverunt in eodem loco, sedentes in castris usque dum sanarentur, et tunc dixit Dominus ad Jesum: Hodierno die abstuli opprobrium Ægypti a vobis. » Non enim sufficit nobis circumcidi, sed et post circumcisionem sanari, id est usquequo etiam cicatricem ipsam circumcisionis vulnus obducat. Quando ergo cicatrix in vulnere nostræ circumcisionis obducitur? Ego ita arbitror, quod circumcidi per Jesum nostrum, hoc

<sup>12</sup> Hebr. x, 29. <sup>13</sup> I Cor. vi, 19, iii, 17. <sup>14</sup> I Cor. vi, 18. <sup>15</sup> Coloss. i, 24. <sup>16</sup> Jos. v, 16. <sup>17</sup> Jos. v, 8, 9.

(64) lidem mss., « revolvuntur. »

(65) lidem mss., « pollueret. »

(66) lidem mss. « terræ. »

(67) Pene. Deest in Gemetic. et uno Ebroicensi.

(68) lidem mss. « inustio te suggerit. »

(69) Duo Ebroicenses: « Dominum nostrum Jesum Christum. » Gemetic. « Deum nostrum Jesum Christum. » Mox codex Sangerm. « cujus est. » Libb. antea editi: « cui est. » Unus Ebroicensis

ibidem habet: « imperium cum sancto Spiritu. »

(70) Post vocem « Domini, » in codd. Gemeticensi et Ebroicensi uno additur: « et Jericho. » Reliqua desunt.

(71) lidem mss. « Sed et incircumcisos, quia. »

(72) lidem mss. « Jesum Nazarenum Dominum. »

(73) lidem: « pollutionem carnis abscidit. »

est vitii carere, malas consuetudines et pessima instituta deponere, fœdos et inconditos mores, et quidquid ab honestatis et pietatis regula abhorret abscindere. Sed hoc cum in initiis facimus, ipsa novitatis quodammodo difficultate constringimur, et quasi cum labore quodam et dolore animi, veteris consuetudinis culpas novella institutione mutamus. Et ideo est, ut dixi, **410** quædam difficultas in initiis, ut vix ægreque amputare possimus prima (74), et secunda suscipere. Hoc ergo mihi videtur tempus esse, quo velut in dolore circumcisionis nostræ dicimur residere, usquequo obducta cicatrice sanemur. Obducimus autem cicatricem, cum jam nova instituta absque difficultate complemus, et in usum nobis vertitur, quod prius quasi insolitum ac difficile videbatur. Et tunc vere jam sanati dicimur, cum vitii carentes virtutes novo usu vertimus in naturam. Et ita demum merito ad nos dicit sermo divinus ea quæ sequuntur <sup>18</sup> : « Hodierna die abstuli opprobrium Ægypti a vobis : » quia posteaquam ablatum est opprobrium Ægypti, tunc dicitur <sup>19</sup> : « Et fecerunt filii Israel pascha quarta decima die mensis primi (75). » Non enim ante circumcisionem pascha facere poterant, sed neque statim post circumcisionem carnes agni comedere, antequam sanarentur. Sed posteaquam sanati sunt, dicitur quia fecerunt pascha filii Israel quartadecima die mensis. Vides ergo quia nemo immundus facit pascha, nemo incircumcisus, sed quicumque mundus fuerit et circumcisus, sicut **C** Apostolus interpretatur dicens <sup>20</sup> : « Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque diem festum celebremus, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae (76), sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Sed et tunc quidem quando exiit populus de terra Ægypti, portavit sparsum in vestimentis suis. Cum autem defecisset sparsum, et panes non haberent, pluit illis Deus manna. Cum autem venerunt ad terram sanctam, et fructus perceperunt provinciæ palmarum, defecit eis manna, et tunc edere cœperunt de fructibus terræ. Itaque tria genera (77) ciborum generaliter describuntur. Unum quidem quo vescimur exeuntes de terra Ægypti, sed hoc ad parvum tempus sufficit. Post hoc autem manna succedit. **D** Tertium vero jam de terra sancta capimus fructum. In quibus differentiis (ut meæ parvitatibus intellectus assequitur) illud arbitror indicari, quod primus ci-